05 सितंबर, 2023: करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है और नीचे दिए गए लिंक से हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ संस्करण भी मुफ्त में डाउनलोड करें।

अंतरराष्ट्रीय मामले:

- जकार्ता में 43वां आसियान शिखर सम्मेलन: 43वां आसियान शिखर सम्मेलन 5 से 7 सितंबर तक जकार्ता में आयोजित होने वाला है। यह शिखर सम्मेलन क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर चर्चा करने के लिए दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के नेताओं को एक साथ लाएगा।
- देहरादून में निवेशक वैश्विक शिखर सम्मेलन: उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने देहरादून में इन्वेस्टर ग्लोबल समिट का लोगो और वेबसाइट लॉन्च की। विभिन्न क्षेत्रों में 2.5 लाख करोड़ रुपये के निवेश को आकर्षित करने के उद्देश्य से शिखर सम्मेलन 8-9 दिसंबर, 2023 को होने वाला है।
- पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप का खिताब भारत को: भारत ने पेनल्टी शूटआउट में चिर प्रतिद्वंद्वी पाकिस्तान को 2-0 से हराकर पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप का खिताब हासिल किया। यह जीत भारत को FIH पुरुष हॉकी 5s विश्व कप 2024 में स्थान की गारंटी भी देती है।
- **G20 Sherpa Meeting in Mewat, Haryana**: G20 शिखर सम्मेलन की चौथी और अंतिम शेरपा बैठक हरियाणा के मेवात में हुई। इस बैठक ने आगामी जी20 शिखर सम्मेलन में चर्चा के लिए आधार तैयार किया।
- पूर्व क्रिकेटर हीथ स्ट्रीक का निधन: जिम्बाब्वे के पूर्व क्रिकेटर हीथ स्ट्रीक का 49 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने अपने करियर के दौरान जिम्बाब्वे क्रिकेट में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

खेल समाचार:

• डूरंड कप 2023 विजेता - मोहन बागान सुपर जाइंट: मोहन बागान सुपर जाइंट ने कोलकाता के साल्ट लेक स्टेडियम में ईस्ट बंगाल को 1-0 के स्कोर से हराकर डूरंड कप 2023 का खिताब जीता। यह जीत मोहन बागान के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।

बैंकिंग व वित्तः

• दीपक गुप्ता को कोटक मिहंद्रा बैंक के अंतरिम प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया: दीपक गुप्ता को उदय कोटक के स्थान पर कोटक मिहंद्रा बैंक का अंतरिम प्रबंध निदेशक और सीईओ नियुक्त किया गया है। यह बदलाव इस साल के अंत में उदय कोटक का कार्यकाल खत्म होने से पहले आया है।

विज्ञान और अंतरिक्ष:

• वैज्ञानिक एन वलारामथी का निधन: चंद्रयान-3 और अन्य लॉन्च मिशनों के लिए उलटी गिनती की आवाज़ प्रदान करने के लिए जाने जाने वाले वैज्ञानिक एन वालारामथी का निधन हो गया है। भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम में उनके योगदान को याद किया जाता है।

अंतरराष्ट्रीय राजनीतिः

• थर्मन शनमुगरत्नम सिंगापुर के राष्ट्रपति चुने गए: राष्ट्रपति चुनाव में इतिहास रचते हुए भारतवंशी थर्मन शनमुगरत्नम सिंगापुर के 9वें राष्ट्रपति चुने गए हैं। उन्हें 70.4% वोट मिले।

अतिरिक्त अंतर्राष्ट्रीय समाचार:

• ऑस्ट्रेलिया की स्वदेशी मान्यता जनमत संग्रह: ऑस्ट्रेलिया अपने संविधान में देश के मूल निवासियों को मान्यता देने के लिए अक्टूबर में एक ऐतिहासिक राष्ट्रीय जनमत संग्रह कराने के लिए तैयार है। जनमत संग्रह का उद्देश्य आदिवासी और टोरेस स्ट्रेट आइलैंडर लोगों के लिए एक नया सलाहकार निकाय स्थापित करना है।

EDUKRAZE.COM | 5 September 2023

• गैबॉन में राजनीतिक विकास: गैबॉन में विद्रोही सैनिकों ने विवादित चुनावों के बाद राष्ट्रपति अली बोंगो ओन्डिम्बा को अपदस्थ करने का दावा किया है। इस विकास का मध्य अफ़्रीकी राष्ट्र के लिए महत्वपूर्ण प्रभाव है।

आर्थिक मामले:

Karnataka's 'Gruha Lakshmi Scheme': कर्नाटक सरकार ने 'गृह लक्ष्मी योजना' शुरू की है, जिसका
उद्देश्य राज्य में परिवारों की महिला मुखियाओं को हर महीने ₹2,000 की सहायता प्रदान करना है। इस योजना
का लक्ष्य विभिन्न क्षेत्रों में निवेश आकर्षित करना भी है।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी:

• संयुक्त राष्ट्र की विश्व में खाद्य सुरक्षा और पोषण स्थिति 2023: संयुक्त राष्ट्र खाद्य एवं कृषि संगठन (एफएओ) ने 'विश्व में खाद्य सुरक्षा एवं पोषण की स्थिति 2023' रिपोर्ट जारी की है। यह वैश्विक भूख, पोषण पहुंच, बाल कुपोषण और क्षेत्रीय रुझानों पर प्रकाश डालता है। भारत में, रिपोर्ट पौष्टिक भोजन की लागत और आर्थिक वास्तविकताओं के बीच बढ़ती असमानता पर जोर देती है।

त्वरित तथ्यः

- भारत ने हॉकी 5s एशिया कप का खिताब जीतकर FIH पुरुष हॉकी 5s विश्व कप 2024 में जगह पक्की कर ली है।
- भारतवंशी थर्मन शनमुगरत्नम को सिंगापुर के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है।
- भारत के अंतिरक्ष कार्यक्रम में अपने योगदान के लिए मशहूर वैज्ञानिक एन वालारामधी का निधन हो गया है।
- मोहन बागान सुपर जाइंट ने ड्ररंड कप 2023 का खिताब जीता।
- दीपक गुप्ता को कोटक मिहंद्रा बैंक का अंतरिम प्रबंध निदेशक और सीईओ नियुक्त किया गया है।
- जिम्बाब्वें के पूर्व क्रिकेटर हीथ स्ट्रीक का निधन हो गया।
- 43वां आसियान शिखर सम्मेलन जकार्ता में होगा।
- इन्वेस्टर ग्लोबल सिमट देहरादून में आयोजित होने वाली है।
- G20 शिखर सम्मेलन की चौथीं और अंतिम शेरपा बैठक हरियाणा के मेवात में आयोजित की गई।

September 05, 2023: Welcome to the today's edition of the Current affairs and also download the PDF edition in Hindi and English for free from the link provided below.

International Affairs:

- 43rd ASEAN Summit in Jakarta: The 43rd ASEAN summit is scheduled to be held in Jakarta from September 5 to 7. This summit will bring together leaders from Southeast Asian nations to discuss regional and global issues.
- Investor Global Summit in Dehradun: Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami launched the logo and website of the Investor Global Summit in Dehradun. The summit is set to take place on December 8-9, 2023, with the aim of attracting investments of Rs 2.5 lakh crore across various sectors.
- Men's Hockey 5s Asia Cup Title to India: India secured the Men's Hockey 5s Asia Cup title
 by defeating arch-rivals Pakistan 2-0 in a penalty shootout. This victory also guarantees India
 a spot in the FIH Men's Hockey 5s World Cup 2024.
- G20 Sherpa Meeting in Mewat, Haryana: The fourth and final Sherpa meeting of the G20 summit took place in Mewat, Haryana. This meeting laid the groundwork for discussions at the upcoming G20 summit.
- Passing of Former Cricketer Heath Streak: Former Zimbabwean cricketer Heath Streak
 passed away at the age of 49. He made significant contributions to Zimbabwean cricket
 during his career.

Sports News:

• Durand Cup 2023 Winners - Mohun Bagan Super Giant: Mohun Bagan Super Giant clinched the Durand Cup 2023 title by defeating East Bengal with a score of 1-0 at the Salt Lake Stadium in Kolkata. This victory marks a significant achievement for Mohun Bagan.

Banking and Finance:

 Deepak Gupta Appointed as Interim Managing Director and CEO of Kotak Mahindra Bank: Deepak Gupta has been appointed as the interim Managing Director and CEO of Kotak Mahindra Bank, succeeding Uday Kotak. This change comes ahead of Uday Kotak's term end later this year.

Science and Space:

 Passing of Scientist N Valaramathi: Scientist N Valaramathi, known for providing the countdown voice for Chandrayaan-3 and other launch missions, has passed away. Her contributions to India's space program are remembered.

International Politics:

• Tharman Shanmugaratnam Elected as President of Singapore: Bharatvanshi Tharman Shanmugaratnam has been elected as the 9th President of Singapore, making history in the presidential election. He secured 70.4% of the votes.

Additional International News:

EDUKRAZE.COM | 5 September 2023

- Australia's Indigenous Recognition Referendum: Australia is set to hold a historic
 national referendum in October to recognize the country's Indigenous people in its
 constitution. The referendum aims to establish a new advisory body for Aboriginal and Torres
 Strait Islander people.
- Political Developments in Gabon: Rebel soldiers in Gabon claim to have ousted President Ali Bongo Ondimba following disputed elections. This development has significant implications for the Central African nation.

Economic Affairs:

• **Karnataka's 'Gruha Lakshmi Scheme':** Karnataka government has launched the 'Gruha Lakshmi scheme,' which aims to provide assistance of ₹2,000 every month to women heads of families in the state. The scheme also targets attracting investments in various sectors.

Science and Technology:

United Nations' State of Food Security and Nutrition in the World 2023: The United Nations Food and Agriculture Organization (FAO) has released the 'State of Food Security and Nutrition in the World 2023' report. It highlights global hunger, nutritional access, child malnutrition, and regional trends. In India, the report emphasizes the growing disparity between the cost of a nutritious meal and economic realities.

Quick Facts:

- India has won the Hockey 5s Asia Cup title, securing a place in the FIH Men's Hockey 5s World Cup 2024.
- Bharatvanshi Tharman Shanmugaratnam has been elected as the President of Singapore.
- Scientist N Valaramathi, known for her contributions to India's space program, has passed away.
- Mohun Bagan Super Giant won the Durand Cup 2023 title.
- Deepak Gupta has been appointed as the interim Managing Director and CEO of Kotak Mahindra Bank.
- Former Zimbabwean cricketer Heath Streak passed away.
- The 43rd ASEAN summit will take place in Jakarta.
- The Investor Global Summit is set to be held in Dehradun.
- The fourth and final Sherpa meeting of the G20 summit was held in Mewat, Haryana.